Qui a me huc transcriptus est Taciti locus, non tam rerum quas continet gravissimarum, quam ipsius scriptoris ratione habita per quam memorabilis est. Exsistisse Romae, qui Caesaris Augusti suo fato extincti vitam varie extollerent arguerentve, per se nihil habet mirationis; quid, ne illud quidem, quod ipsi pru-

17) De diro hoc scelestoque, quod Caesari Augusto quidam impegerunt, crimine intelligen- ter scripsit Drumannus in *Histor. Rom.* Tom. I. p. 312.: „Die Möglichkeit des Verbrechens und der Vorheil, welchen es verhiess, ist der einzige Beweis dafür; kein Schriftsteller, bei welchem sich die Nachricht findet, mag deren Wahrheit verbürgen, und die übrigen, deren die meisten sind, zum Theil Zeitgenossen, melden nichts, als dass Hirtius in der Schlacht und Pansa an den Folgen seiner Verwundung starb. Dies genügt ihren Tod zu erklären; nur, wenn es an Aufschluss darüber fehlte, würden Vermuthungen gestattet sein, wobei man denn doch auch nicht vergessen dürfte, dass Octavian besonnen war und zwei der angesehensten Caesarianer nicht ermorden konnte, ohne die Gunst aller Veteranen auf das Spiel zu setzen.“ Eiusdem rei, cuius fides est penes Aquilium Nigrum, incognitum alias scriptorem, mentionem ὡς ἐν παρόδῳ injiciunt Suetonius c. 11. et Dio Cass. Libr. XLVI. c. 39., ut ne commorem Pseudo-Brutum in Epist. ad Ciceron. I. 6.

18) De Licinio Varrone Murena et M. Egnatio Rufo, conjurationis adversus Augustum aucto- ribus, alibi dicendi locus erit; de Julio Antonio, eisdem criminis reo, expositum est a me in Excurs. V. ad Comment. de Cassio Parmensi p. 356. sqq.

19) De Quinto Tedio et Vedio Polione conferantur quae scripta et adnotata sunt infra ad N. XLII.

20) De hoc Taciti loco peracute disseruit Loebellius de Princ. Augusti l. c. p. 226. sqq.

dentos ea de re inter se discrepabant. Credibile etiam est, hujusmodi iudicia tam discrepantia, Augusto adhuc vivente ac vigente, cum scriptis historicorum, ut Asinii Pollionis, Timagenis, Cremutii Cordi, T. Labieni aliorumque divulgata, tum etiam ore omnium frequentata esse. At neminem non permirum habeat necesse est, primum quod Tacitus in re tam gravi suum ipse judicium suspendit et contra atque alias solet diversa prudentium illorum iudicia ex persona loquentium protulit. Quod quidem consulto ab eo factum esse, nemo, qui Tacitum noverit, infitabitur. Deinde in afferendis eis, quae ex aliorum persona in laudem Augusti profert, non tantum justo brevior est verborumque manifesto parcus, sed in tota hac parte ita versatur, ut, quae illius Principis vel defendendi vel excusandi caussa dicuntur, ea velut excusando exprobrata ei esse videantur. Denique nonnulla, quae de vita Augusti non reticenda aut dissimulanda, sed jure commemoranda adeoque laudanda fuissent, silentio penitus praeterita esse, plurimum et offensionis et suspicionis apud quemlibet habebit. Contra quae ab aliis reprehensa essent in vita Augusti et in invidiā odiumque vocata, tam copiose, tanta cum cura ac subtilitate exsequitur, ut, licet sui animi sententiam expressis verbis non declaraverit, non ulli tamen dubitationi locus relinquatur, quin ipse in hominum ita judicantium sententiam transierit eamque totam fecerit suam, ut censuit jam Lipsius ad h. l. — Quid multa? cum caetera omnia ex mente aliorum relata essent, ea, quae illi prudentes de Tiberio, successore adscito, quo desiderabilior ipse fieret, suspiciati essent, verisimilia reddere ac confirmare ipse studet, facta mentione eorum, quae paucis ante annis ab Augusto in Senatu de privigno illo dicta essent. Id profecto perspicue ostendit, quae fuerit mens Taciti et utram partem prudentium, qui Augusti vitam extollerent arguerentve, ipse secutus sit²¹⁾. Atqui